ДОГОВОР ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ УСЛУГ № ___________
п.г.т. Курагино

    «____»______________20___г.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Курагинский дом детского творчества» в лице директора Татьяны Георгиевны Гусевой, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и ________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», представляющий интересы «Потребителя» ____________________

_____________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя отчество, дата рождения)

в дальнейшем именуемые Стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», с государственной лицензией, выданной Службой по контролю в области образования Красноярского края № 6116-л от 13 октября 2011 года (Серия А № 0000816); настоящий договор о нижеследующем:
1.Предмет договора
Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает услуги, наименование и количество которых определено в приложении 1, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.
2. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:

2.1.Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Оказать услуги в соответствии с планом занятий, представленной Исполнителем.
2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям.

2.3. Во время оказания услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.

2.4. Сохранить место за Потребителем в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, при условии документального подтверждения уважительной причины.
2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3. Обязанности Заказчика

3.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
3.2. Незамедлительно сообщать педагогу - организатору  Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
3.3. Незамедлительно извещать педагога - организатора Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.

3.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению предоставляемой услуги, указанной в разделе 1 настоящего договора.
3.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.6. Возмещать ущерб, причиненный Потребителям имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.7. Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.

3.8. В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений здравоохранения, либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Потребителя от занятий и принять меры по его выздоровлению.

3.9. Для договора с участием Потребителя, не достигшего 14-летнего возраста, обеспечить посещение Потребителем занятий согласно расписанию занятий.
4. Обязанности Потребителя
Потребитель обязан:
4.1. Посещать занятия по расписанию занятий.
4.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами.

4.3. Соблюдать  дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим Потребителям, не посягать на их честь и достоинство.

4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
5. Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя
5.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик или Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

5.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:

по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, деятельности Исполнителя и перспектив ее развития; об успехах, поведении, отношении Потребителя к занятиям.

5.3. Потребитель вправе: обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения, пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения занятий.
6. Оплата услуг

6.1. Заказчик оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, ежемесячно (до 10 числа текущего месяца) или полностью всю сумму договора.
6.2. Стоимость услуги по договору составляет ______________ (_______________________________) рублей ______ копеек (___________ академических часов).
6.3. Исполнитель производит перерасчет оказанной услуги в случае пропуска занятий по уважительной причине (в случае болезни, лечения, карантина, отпуска родителей) и только при предоставлении подтверждающих документов, заявления на перерасчет Заказчиком.

6.4. Исполнитель производит перерасчет оказанной услуги на следующий месяц от предоставления заявления о перерасчете денежных средств от Заказчика Исполнителю и предоставления Заказчиком документов подтверждающих уважительную причину.

6.5. Оплата производится не позднее сроков указанных в п.6.1 на расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем договоре. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем путем предоставления Заказчику квитанции, подтверждающей оплату Заказчика.
6.6.В случае несвоевременного внесения оплаты за обучение в сроки, установленные п. 6.1 Исполнитель вправе требовать от Заказчика уплаты неустойки в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации действующая на день просрочки платежа от суммы задолженности за каждый календарный день просрочки.

6.7. Оплата услуг, предусмотренная настоящим разделом, может быть изменена по согласованию сторон, о чем составляется дополнительное соглашение к настоящему договору.
6.8. На оказание услуг, предусмотренных настоящим договором, составлена калькуляция расходов являющаяся приложением 2 к настоящему договору.

7. Основания изменения и расторжения договора

7.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

7.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

7.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

7.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

7.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

8.1.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством, законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

9. Срок действия договора и другие условия

9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до исполнения сторонами принятых на себя обязательств.

9.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из которых находится у Исполнителя, другой у Заказчика.

	Исполнитель:

МБОУ ДОД
«Курагинский ДДТ»
Адрес: 662910, п.г.т. Курагино, ул.Партизанская, 138,
Тел. 2-45-77
ИНН 2423006590 КПП 242301001 УФК по Красноярскому краю (МБОУ ДОД "Курагинский ДДТ"

л/с 751932S3551),
к/д 88050000000000000 130

ОКТМО 04630151

р/с №  40701810300001000309

ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому кр. г.Красноярск

БИК  040407001
Директор

_______________Т.Г.Гусева
М.П.
	Заказчик:
_____________________________

_____________________________

_____________________________
(Ф.И.О.)

Адрес:________________________

______________________________
Паспортные данные:_____________
_______________________________
кем выдан _____________________
______________________________
______________________________
когда «___»_______________20__г.

место работы и должность

______________________________
______________________________
______________________________
______________________________
Тел.______________________

(подпись)
	Потребитель:
_____________________________

_____________________________

_____________________________
(Ф.И.О.)

Адрес:________________________

______________________________
Паспортные данные:_____________
_______________________________
кем выдан _____________________
______________________________
______________________________
когда «___»_______________20__г.

Тел.______________________

(подпись)

СОГЛАСИЕ субъекта на обработку персональных данных:

Я________________________________________________________________________________________________, как представитель интересов Потребителя
(Фамилия, Имя, Отчество законного представителя несовершеннолетнего полностью)

____________________________________________________________________________________________________________________
(Фамилия, Имя, Отчество несовершеннолетнего, достигшего 14 летнего возраста полностью)

даю свое согласие на обработку следующих персональных данных:
1.    Фамилия, имя, отчество (Потребителя, родителей/законных представителей Потребителей)
2.    Дата рождения (потребителя, родителей/ законных представителей потребителя)
3.    Номер, серия, дата выдачи основного документа, удостоверяющего личность (потребителя, родителей/ законных представителей потребителей)
4.    Адрес прописки (регистрации) родителей (потребителя, родителей/ законных представителей Потребителя)
В   случае   неправомерного   использования   персональных   данных   соглашение   отзывается письменным заявлением субъекта персональных данных, либо его законного представителя.
Данное  соглашение  действует в  полном соответствии с Федеральным законом №   152 от 02.07.2006 г. «О защите персональных данных»

________________________                                                                         ______________________

(подпись Заказчика)                                                                                                                     (дата заполнения)

____________________________                                                                                      __________________________

(подпись Потребителя,                                                                                                               (дата заполнения)
достигшего 14-летнего возраста)

	Приложение 1

к договору об оказании платных услуг

от «_____» _____________20____

№ ___________

Стоимость услуги
	№ п/п
	Наименование услуги
	Форма предоставления (оказания) услуг (индивидуальная, групповая)
	Наименование группы
(курса)
	Месяц и год оказания услуги
	Количество академических часов в месяц, час.
	Стоимость услуги в месяц, руб.

	1
	Платная дополнительная образовательная услуга
	Групповая,
очная
	Спецкурс «Изобразительное искусство для дошкольников»
(дополнительная образовательная программа

«Цветик-семицветик» художественно-эстетической направленности)

	Октябрь 2014
	4
	1 200,00

	Ноябрь 2014
	4
	1 200,00

	Декабрь 2014
	4
	1 200,00

	Январь 2015
	4
	1 200,00

	Февраль 2015
	4
	1 200,00

	Март 2015
	4
	1 200,00

	Апрель 2015
	4
	1 200,00

	ВСЕГО:7мес.
	28
	8 400,00

	Исполнитель:
Директор

_______________Т.Г.Гусева
М.П.
	Заказчик:
_____________________________

(подпись)

(расшифровка подписи)
	Потребитель, достигший
14-летнего возраста:
_____________________________

(подпись)

(расшифровка подписи)

	Приложение 2

к договору об оказании платных услуг

от «_____» _____________20____

№ ФГ-______________

Калькуляция платной образовательной услуги

Спецкурс «Изобразительное искусство для дошкольников»

программа «Цветик-семицветик»

 на 2014-15 учебный год

	№
	Наименование
	%

	1
	Расходы по заработной плате с начислениями в том числе
	49,9

	з/п педагогического персонала
	30

	з/п учебно-вспомогательного персонала
	8,3

	2
	Начисления на заработную плату (30.2%)
	11,6

	3
	Иные расходы
	20,8

	4
	Расходы на развитие объединения
	29,3

	ИТОГО
	100%